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– необходимость прямого контакта учителя и ученика; 
– индивидуальный подход к каждому ученику; 
– воспитание казахстанского патриотизма; 
– профессиональное образование. 
По мнению Ы.Алтынсарина и С.Кубеева главная цель воспитания – воспитание патриота 

своего Отечества, духовно и физически развитой, образованной личности. 
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Аңдатпа 

Мақаланың зертеу ӛзектілігіне келер болсақ, қазіргі білімберу кезінде Ы.Алтынсарин мен С.Кӛбеевтің 
ағартушылық идеяларына жүгіну заманауи білім беруді одан әрі дамыта түседі. Себебі Ы.Алтынсарин мен 
С.Кӛбеевтің ағартушылық идеялары қазіргі кезде де ӛзектілігін жоғалтқан жоқ. Мақаланың зертеу мақсаты 
Ы.Алтынсарин мен С.Кӛбеевтің білім берудің заманауи бағытындағы ағартушылық идеяларының үндестігін 
ашып кӛрсету. 

Түйінді сөздер: білім, ағартушылық, ұстаз, тәрбие, оқушы. 
 

Аннотация 
Что касается актуальности исследования статьи, то при современном образовании обращение к 

идеям просвещения Ы.Алтынсарина и С.Кубеева будет способствовать дальнейшему развитию 
современного образования. Потому что идеи просвещения И.Алтынсарина и С.Кубеева не утратили своей 
актуальности и сегодня. Цель исследования – раскрыть созвучие просветительских идей Ы.Алтынсарина и 
С.Кубеева современным трендам образования. 

Ключевые слова: образование, просвещение, учитель, воспитание, ученик. 
 

Аbstract 
As for the relevance of the article, in modern education, the appeal to the Enlightenment ideas of Y.Altynsarin 

and S.Kubeev will further develop modern education. Because the ideas of the Enlightenment of Y.Altynsarin and 
S.Kubeev have not lost their relevance today. The purpose of the article is to reveal the harmony of the ideas of the 
Enlightenment in the modern direction of education of Y.Altynsarin and S.Kubeev. 

Key words: education, enlightenment, teacher, upbringing, pupil. 

 
Қазіргі ҿмір сҥру жағдайлары, жаңа бағдарламалар жан-жақты дамыған тҧлғаны тҽрбиелеуді 

талап етеді, ал оның берік негізі бастауыш сыныптарда қалануы керек. Тҽуелсіздік алғаннан кейін 
Қазақстан оқушыларды оқытудың қалыптасқан тҽсілдерін тҥбегейлі қайта қарау қажеттілігіне тап 
болды жҽне мектептерге кҿп кҿңіл бҿлінді. 

Жан – жақты дамыған тҧлғаны тҽрбиелеуде жаңа мемлекеттік стандарттар, интерактивті 
оқыту, жаңа типтегі адам, кешенді тҽрбие талап етіледі. Алайда, бҥгінгі таңда басты міндеттердің бірі 
– білім беру. Білім барлық уақытта ҥлкен мҽнге ие болды, бірақ ҽсіресе қазір бҽсекеге қабілетті 
қоғамның дамуы жағдайында бҧл міндет – сапалыбілім алу – бҧрынғыданда ҿзекті болып табылады. 

Біздің болашаққа жолымыз қазақстандықтардың ҽлеуетін ашу ҥшін жаңа мҥмкіндіктер 
жасаумен байланысты. ХХІ ғасырдағы дамыған ел – белсенді, білімді жҽне дені сау азаматтар. Біздің 
ҿскелең ҧрпағымыздың болашағының негізін қалау, бізге, мҧғалімдерге тиесілі болу – ҿйткені 
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балалар, ҽдетте, оқу мен тҽрбиеде дҧрыс бағытта ҥйлесімді дамыған тҧлғаны алуға болатын 
материал болып табылады. 

Қалай сапалы білім беруге болады, балаға ҽлемдік нарықты дамытуға бағытталған негізді 
қалай қҧруға болады? Бҧл міндет ҽр мҧғалім оқушылардың мҥмкіндіктерін біле отырып, олардың 
танымдық қызығушылықтарын талдай отырып, шығармашылық, жеке шешімге жҥгінген жағдайда ғана 
мҥмкін болады. Барлық уақытта бастауыш білімге ерекше назар аударылды. Мҧны ҽйгілі тарихи 
тҧлғалардың мҽлімдемелері растайды. Бҥгін мен белгілі қазақ ағартушысы Ыбырай Алтынсарин жҽне 
Спандияр Кҿбеевке жҥгінгім келеді. 

Ибырай Алтынсарин Қазақстан тарихына кҿрнекті ағартушы, педагог, қоғам қайраткері ретінде 
енді. Бҥгін республикадағы білім беру реформасы туралы айта отырып, оның педагогикалық мҧрасын 
еске тҥсірмей кетуге болмайды. 

Ы.Алтынсариннің ағартушылық идеялары қазақ халқының экономикалық жҽне мҽдени артта 
қалушылығын бҧзуға бағытталған. Ол қазақ халқын ҿркениетті халықтар қатарынан кҿруге қҧмар 
болды. Ы.Алтынсариннің пікірінше, бҧл мақсатқа жету ҥшін ең алдымен патриархалдық – рулық 
жҥйенің бҥкіл қҧрылымын тҥбегейлі қайта қҧру қажет. Ол білім беруді мақсат ретінде емес , қҧрал 
ретінде, ҽлеуметтік ортаны ҿзгерту ҥшін белсенді кҥресу ҥшін жастарды игеруі керек қару ретінде 
қарастырды. Ы.Алтынсарин бҥкіл ҿмірін туған халқының ағартуына арнады. «Қазақ халқының ҿзі білім 
алу ҥшін қҧнарлы жер болып табылады», – деп жазды ол. Олар ағартушылықты прогрестің ажырамас 
бҿлігі ретінде қарастырды, онсыз бҥкіл ҧлттың дамуы мҥмкін болмады. 

Ы.Алтынсарин мектепте берілетін білім мен дағдыларды ресми білім тҧрғысынан емес, 
олардың нақты пайдасын, ҿмірінің ҿтпелі кезеңіндегі халық ҥшін пайдасын ескере отырып бағалады. 
Ол мектептің адамгершілік – тҽрбиелік рҿліне ҥлкен мҽн берді бастапқы тҽрбие балада «шенеунік 
емес, ақын емес, қолҿнерші емес, адам» ретінде кҿрінуі керек. Ы.Алтынсарин мектептің негізгі 
мақсатын оқушылардың бойында жоғары адамгершілікті қалыптастыруда, олардың бастауыш ғылыми 
білімді игеруінде, жаратылыстану – ғылыми дҥниетанымды дамытуда кҿрді. Ы.Алтынсарин озық 
мҽдениеттің жаршысы бола отырып, жастардың ғылымға деген қызығушылығын, еңбекке деген 
сҥйіспеншілігін қалыптастыруға ерекше назар аударды, оны халыққа қызмет етуге шақырды, ондағы 
адамгершілік сезімін дамытты жҽне бҧл қасиеттер адамға ерте жастан сіңірілуі керек екенін тҥсінді, 
сондықтан ол ҿзінің барлық кҥш – жігерін, білімін, энергиясын жас ҧрпақты тҽрбиелеуге берді [1, б. 20]. 

Ы.Алтынсариннің оқулық материалдарындағы еңбек тҽрбиесі мҽселелері орталық 
орындардың бірін алады – бҧл еңбектің психологиялық жҽне тҽрбиелік тҧрғыдан принципті 
маңыздылығын атап ҿтті. 

Тҽрбие адамның ақыл – ойын дамытып, оған белгілі кҿлемдегі ақпарат беріп қана қоймай, 
ондағы байыпты еңбекке деген қҧштарлықты оятуы керек, онсыз оның ҿмірі лайықты да, бақытты да 
бола алмайды. «Еңбекке деген сҥйіспеншілік адамның бойындағы адамгершілікті нығайтады», – деді 
Алтынсарин. Еңбектің мҽні, Алтынсаринді тҥсінудегі еңбектің мҽні адамның жеке ҽл – ауқатын 
қамтамасыз ететіндігінде немесе оған қанағат пен ішкі тыныштық ҽкелетіндігінде ғана емес. Оның 
басты талпынысы–қазақтардыңбалаларын ҿз халқына пайдалы болатындай етіп оқыту жҽне егіншілік 
пен ҿнеркҽсіптің жетістіктеріне баулу [2, б. 13]. 

ыбырай Алтынсарин бҥкіл ҿмірін далаға ғылым мен білім алып келген демократиялық зиялы 
қауымның алғашқы кадрларын дайындауға арнады. Тҿрт екі сыныпты училище, жеті болыстық мектеп, 
Орскіде мҧғалімдер мектебі, Торғайда қолҿнер училищесі, Ырғызда ҽйелдер мектебі ашылды. 
Алтынсарин қҧрған қазақ халық мектептері бҧқара арасында озық демократиялық мҽдениетті 
таратудың алғашқы бекінісі болды. Ол тҽрбиелеген алғашқы халық ҧстаздары – қазақтар оның 
жолсерігі болды, Ибырай Алтынсарин бастаған прогрессивті істің ізбасарлары болды. 

Сол ізбасарлардың бірі 20 ғасырдың басындағы қазақ демократиялық зиялыларының 
ҿкілдерінің бірі белгілі жазушысы, педагогы Спандияр Кҿбеев болды. Қостанай орыс – қазақ 
училищесін бітіргеннен кейін ауыл мҧғалімдерін даярлау бойынша педагогикалық сыныпта оқуын 
жалғастырады. 1901 жылдан бастап Қостанай облысы Ырғыз уезінің Кішіқҧм ауылында бастауыш 
мектеп мҧғалімі болып жҧмыс істейді. С.Кҿбеевтің қоғамдық – саяси жҽне педагогикалық 
кҿзқарастарының қалыптасуына 1905–1907 жылдардағы бірінші орыс революциясы ҥлкен ҽсер етті. 
1910 жылы оның авторлығымен «Ҥлгілі тҽржіма» хрестоматиясы жарық кҿрді, оған ҥлкен тҽрбиелік 
мҽні бар Крыловтың 37 ертегісі кірді. 1912 жылы С.Кҿбеев екінші оқу қҧралын – «Ҥлгілі бала» 
оқулығын жариялады. Бҧл жҧмыстың педагогикалық маңыздылығы автордың жастарды шығарма-
шылыққа, білімге, адамгершілікке, ҽділдікке, адалдыққа, ҽдептілікке тҽрбиелеуге шақыруы болды. Бҧл 
жҧмыстың тҽрбиелік қҧндылығын жазушы Сҽбит Мҧқанов жоғары бағалады. Жазушы, педагог 
С.Кҿбеев мектептің ҿскелең ҧрпақты тҽрбиелеудегі рҿлін жоғары бағалайды. Хрестоматияда ҽйгілі 
орыс педагогтарының, жазушыларының шығармалары кеңінен қолданылады – Л.Н.Толстойдың 
«Азбука», К.Д.Ушинскийдің «Родное слово», «Детский мир и хрестоматия». Спандияр Кубеев қазақ 
ҽдебиетінің дамуына да елеулі ҥлес қосты [3, б. 34]. 

Педагогикалық жҧмыста, Алтынсариннің пікірінше, мҧның бҽрі мҧғалімнің оқытудың ең жақсы 
тҽсілдерін таба білуі жҽне балалармен дҧрыс қарым – қатынаста болуы туралы.Қазіргі уақытта 



Ы.АЛТЫНСАРИН МЕН С.КУБЕЕВТІҢ БІЛІМ БЕРУДІҢ ЗАМАНАУИ БАҒЫТЫНДАҒЫ АҒАРТУШЫЛЫҚ ИДЕЯЛАРЫНЫҢ ҮНДЕСТІГІ  
 

СОЗВУЧИЕ ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ ИДЕЙ Ы.АЛТЫНСАРИНА И С.КУБЕЕВА СОВРЕМЕННЫМ ТРЕНДАМ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

25 

Ы.Алтынсариннің шығармашылығы ҿзекті болып қала береді. Мысалы, Мен ҿз жҧмысымда 
оқушылардың ҿзара сыйластық, мейірімділік, ҿзара кҿмек қасиеттерін тҽрбиелейтін Ы.Алтынсарин 
мен С.Кҿбеевтің астарлы ҽңгімелерін жиі қолданамын. 

Қазақ мектебіне қатысты дидактикалық міндеттерді қоюда жҽне шешуде Ы.Алтынсарин 
мектепте тҽртіп пен ҧйымшылдықты, оқу процесінде берік режимді жҽне оқушылар арасында тҽртіпті 
орнатуға ҧмтыла отырып, алға ҥлкен қадам жасады. Ы.Алтынсариннің мҧғалімнің міндеттері туралы 
нҧсқауы – оларды қалай оқыту керек, оқушыларға қатысты – оларды қалай ҥйрену керек – 
оныңзаманауи ҽдістеме ережелерінде терең жҽне жан – жақты хабардар екендігін кҿрсетеді. Мен ҥшін 
оның шығармашылығы сабаққа дайындалу кезінде кҿптеген тҥрлі нҧсқаларды қамтиды: мен оның 
ҿлеңдерін оқу жҽне тҽрбие жҧмыстарында жҧмыс істегенде қолданамын. Ауызша сҿйлесудің ҽртҥрлі 
ҽдістері туралы тҥсініктеме беру. Ақыл – ой жҽне жазу жаттығулары, ол балалардың кез – келген 
еңбегі мағынасыз тістерге жҧмсалмай, мағынасы мен жҥйесі болуы ҥшін жазды. Балалар неғҧрлым 
жігерлі болса, соғҧрлым оларды ҥйрету жақсы болады, оқушыларға моральдық ҽсер неғҧрлым кҿп 
болса, сабақтар соғҧрлым сҽтті болады [4, б. 17]. 

Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеев балаларды оқытудың оқу ҽдістері мен тҽсілдерін мҧғалімдерге 
олардың кең тҽрбиелік мҽнін тҥсіндірді. Алтынсариннің есімімен Қазақстанда ҽйелдер білімінің 
басталуы да байланысты. Ол осы мектептерде жергілікті халықтың қажеттіліктеріне сҽйкес 
дайындалған, кҿшпелі ҿмірден отырықшы кҥйге ҿткен оқыту мен қолҿнерді енгізді. 

Ы.Алтынсариннің «Кел, балалар оқылық» ҿлеңін мен ҽдеби оқу жҽне қазақ тілі сабақтарында 
жиі қолданамын. Педагогиканың тҽрбиелік мҧраттары жҽне Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеевтің мектеп 
жҥйесі ғылым мен жалпы білім беруді жоғары бағалауға, балаға деген сҥйіспеншілікке жҽне оның жеке 
басын қҧрметтеуге, ҿзхалқының пайдасына қызмет ете алатын жастарды дайындау мақсатына 
негізделген. Бастауыш сыныптардың мектеп бағдарламасында, Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеевтің 
шығармашылығын зерделеу кезінде оқушыларға оның педагогикалық жҽне ағартушылық жҧмысын 
мҥмкіндігінше ашуға, оның титаникалық еңбегі туралы балаларды оқытуға арналған ілімді енгізу 
туралы айтуға тырысамын. Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеевмектептің негізгі міндеті оқушыларға нақты 
білім беру туралы хабарлау деп санады, оқушылардың бҧл білімді кҿрнекі тҥрде игеруіне қол жеткізді. 

Мектеп айналадағы халық арасында мҽдениеттің шынайы ошағына айналуы, қазақ халқының 
сауатты бҿлігі ғылыми – танымал кітаптарды оқи алатындай жақсы кітапханаға ие болуы тиіс. 
Мектептегі мҧғалім – тҽрбиеші – істің сҽттілігін шешеді, бҽрі оған, педагогикалық жҧмысқа 
дайындалуына, ҿз ісіне деген сҥйіспеншілігіне байланысты. Мектептің қҧрылысы – бҧл халықтың ісі; 
ҥкіметтен тіпті қаражат талап етілмейді, егер ол мектептерді ашуға рҧқсат берсе жҽне олардың білім 
беру жҽне тҽрбие жҧмысына кедергі келтірмесе. 

Тарихшылдық қағидатына сҥйене отырып, Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеевтің реформаторлық 
қызметін мен оның заманынан бастап қарастырдым, егер ол біздің замандасымыз болса, онда 
ағартушы – педагог ҿзінің барлық талантын білім беруді дамытудың заманауи тҧжырымдамасын іске 
асыруға бағыттаған болар еді. Қазақстан Республикасының білім беруді дамыту тҧжырымдамасын оқи 
отырып, сіз оның қызметімен еріксіз параллель жҥргізесіз жҽне кҿптеген байланыс нҥктелерін, 
кҿптеген жалпы мҽселелерді кҿресіз. 

Қазіргі уақытта Қазақстанды ҽлемдік қоғамдастық нарықтық экономикасы бар мемлекет 
ретінде таныды. Тҽуелсіздік алудың қысқа тарихи кезеңінде Қазақстан жаңа прогрессивті 
технологияларды пайдалана отырып, ҽлемдік ҿркениетке ықпалдаса отырып, экономикада серпіліс 
жасады. Елдің ҽлеуметтік – экономикалық даму перспективалары айқындалды. Бҧл тҧрғыда қазіргі 
заманғы білім беру жҥйесінің, адами капиталдың қоғам ҿмірінің жаңа деңгейінің негізін қҧрайтын жҽне 
елдің экономикалық кҥші мен ҧлттық қауіпсіздігінің маңызды факторлары, базасы болып табылатын 
ҽлеуметтік даму деңгейінің критерийлері ретіндегі рҿлі мен маңызы артып келеді. Ҿз кезегінде, 
қоғамдық қатынастар жҥйесіндегі ҿзгерістер білімге ҽсер етеді, одан ҧтқырлықты жҽне жаңа тарихи 
кезеңнің шындығына барабар жауап беруді талап етеді жҽне тҧтастай алғанда экономиканың даму 
қажеттіліктеріне сҽйкес келуі керек. Жоғарыда айтқанымыздай, Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеев те ҿз 
заманында сол мҽселелерді шешкен. Қазақстандық білім беру жҥйесі білім берудің ескірген 
ҽдіснамалық базасы, оның ҽлемдік білім беру кеңістігіне кезең – кезеңімен кіруі ҥшін жеткіліксіз 
қҧрылымы мен мазмҧны жағдайында дамиды. 

Нҽтижесінде білім бастауыш, негізгі орта жҽне жалпы орта білім беру деңгейіндегі тҥлектің 
нақты моделінде кҿрініс табуы керек. Қазақстанның болашағы негізінен мҧғалімнің ҽлеуметтік – 
экономикалық жҽне рухани – адамгершілік қҧндылықтар жҥйесінде қандай орын алатынына 
байланысты. 

Қорытындылай келе, Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеевтің ағартушылық қызметінде де, Қазақстан 
Республикасының 12 жылдық орта білім беру тҧжырымдамасында да басты мақсат шетелдік 
мамандардың тҽжірибесін пайдалана отырып, қазақстандық білім беруді сҧранысқа ие нҽтижеге 
бағдарланатындай етіп ҧйымдастыруға болатындығын кҿрсету екенін атап ҿткен жҿн. 

Тек «алынған» білім ғана берік, яғни мазмҧны ақпарат кҿзінен белсенді танымдық іс – 
ҽрекеттің қҧралына ауысады. Оқушының субъективті тҽжірибесін ҿзектендіру – оқушының білімінің, 
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іскерлігінің, дағдыларының жеке багажын байытуға бағытталған қолайлы оқу ҿзара іс – қимылын 
жасау ҥшін қажетті шарттардың бірі. 
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Аннотация 
В данной статье рассматривается вклад Ы.Алтынсарина и С.Кубеева в сферу образования и 

преемственность просветительских идей. 
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This article discusses the contribution of І.Altynsarina and S.Kubeev in the field of education and the continuity 
of educational ideas. 
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Білім жайында жер бетіндегі ақын жазушылардың барлығы қалам тербеді. Нақыл, қанатты, 
ҧлағатты ой айтып, кҿптеген ереулі істер атқарылып, бізге қҧнды мҧра етіп қалдырды. Біздің елімізде 
білім беру мазмҧнын жаңарту жолында білім беру қҧрылымы мен мазмҧнына елеулі ҿзгерістер 
енгізілуде. Білім беру саласындағы мҧғалімге қойылатын қазіргі мақсаты – ҧлы ағартушыларымыздың, 
Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеев, салған сара жолымен, оқушыларға ҧлттық педагогикалық 
тҽрбие жҽне білім беруде олардың шығармашылық қабілеттерін арттыру. Сол себепті сабақты 
идеялық жағынан ғылыми негізде, ҿмірмен тығыз байланысты ҧйымдастыру, білімге деген 
қҧмарлығын ояту, ҽр сабақта оқушыларды ойлануға ҿздігінен ізденіс жасауға дағдыландырып, ҿз 
ойын ауызша да , жазбаша да жинақтап жеткізе білуге, мҽдениетті сҿйлеуге ҥйрету арқылы ҧлттық 
ҽдет – ғҧрыпты бойына сіңіруге дағдыландыру – ҽрбір ҧстаздың алдына қойылған борышы деп 
санаймын. 

Қазақ халқының ҧлы ағартушысы Ыбырай Алтынсарин қазақ жеріндебілім саласындаереулі 
еңбектерімен ерекшеленіп,қоғамдағы ҿзгерістерді жасау жолында талмай еңбек етіп, халықтың 
тҧңғышағартушысы атанды, ҿз халықның игілігі ҥшін жан аямай еңбек етіп, қазіргі кҥнде білім беру 
мазмҧны оныңатқарған игі істерімен жалғасын тауып жатыр десек қателеспейміз. Ҧлы ҧстаз оқыту мен 
тҽрбиелеуде негізгі тҧлға мҧғалім екенін тҥсініп, сапалы білім беретін ҧстаздарды дайындау жолында 
жҧмыс жасаған болса, бҧл игі бастама ҽлі кҥнге дейінжалғасын тауып, кҥшін жойған емес. Ыбырай 
Алтынсариннің ҿмір жолы, ҧстаздық ісі, еңбек еткен ортасы, жалпы ҽлеуметтік істері ҿзгешелеу. 
Бҧның бір себебі, біріншіден, Ыбырай Алтынсарин Шоқан Уалиханов пен Абай Қҧнанбаевтың сияқты 
ҧлы тҧлғалардың туған халқын мҽдениетті халықтар қатарынан кҿргісі келген арманын ҿз қолымен 
іске асырды. Ол – халық ҥшін тың ҥлгімен, ең алғаш болып мектеп ашып, оқу қҧралдарын жазып 
жинақтаған жаңашыл – педагог. Екіншіден, ҿз шығармаларын қос тілде бірдей жазған ҧлы жазушы. 
Ҥшіншіден, соқтықпалы соқпақты, дҥбірлі кезеңдерде елімен бірге болып, оның барлық ауыртпалығын 
бҿліскен. Бҥгінгі кҥнмен айтқанда, Ыбырай атамыздың шығармашылығы мен ҿмір жолы инновациялық 
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